



Peribán, Michoacán 02 de agosto de 2024

FRANCISCO
PRESENTE.-

Por este medio reciba un cordial saludo, a su vez me permito dar respuesta a su solicitud de información que ha llegado a la Plataforma Nacional de Transparencia, por medio del sistema SISAI 2.0 con número de folio 160348724000025, la cual solicita la siguiente información:

DESCRIPCIÓN DE LA SOLICITUD

"Estimados todos, les solicito lo siguiente: 1. Nombre de todos los programas sociales de su actual administración enfocados a Adultos mayores 2. Nombre de todos los programas sociales de su actual administración enfocados a Adultos mayores en situación de calle 3. Nombre de todos los programas sociales de su actual administración enfocados a Adultos mayores en situación de abandono 4. Población estimada o censada de adultos mayores 5. Población estimada o censada de adultos mayores en situación de calle 6. Población estimada o censada de adultos mayores en situación de abandono 7. Número y nombre de asilos/albergues públicos administrados por el Estado/municipio, número de habitaciones y capacidad de usuarios. 8. Número y nombre de asilos/albergues privados 9. En caso de no encontrar la información referir a la dependencia o el servidor público que pueda tener la información. gracias a todos los implicados."

Con fundamento en los Artículos 1 y 75 de La Ley de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán. Se responde a la petición del solicitante de acuerdo a el numeral:

1. Entrega de aparatos funcionales y auditivos gratuitos, actividades recreativas en DIF enfocadas a adultos mayores.
2. Cabe mencionar que hasta la fecha, no se tiene como tal un programa social, únicamente en la instancia DIF se les apoya con medicamento, estudios que requieran y servicio médico, de otra manera en el área de trabajo social se hace el acompañamiento para investigar a los familiares y/o canalizarlos al albergue más cercano.
3. Actualmente no contamos con programas para adultos mayores en situación de calle.
4. Dentro de la Cabecera Municipal se estima un total de 874 adultos mayores.



5. Como tal no se tiene un censo de dicha pregunta, sin embargo, en porcentaje y un aproximado se pudiera contemplar un 8% de adultos mayores en situación de calle.
6. Contestando a dicha pregunta, aún no se tiene un porcentaje exacto.
7. En la ciudad de los reyes de Salgado se encuentra el asilo "El Buen Samaritano" que es público y cuenta con 8 habitaciones aproximadamente, la capacidad de adultos mayores varea, esto depende a las monjas que se encuentras apoyando.
8. En Periban no se encuentra ningún asilo y/o albergue, únicamente en los reyes, el cual se canalizan a los adultos de la región.

Sin más por el momento y agradeciendo la atención al presente, me despido con un cordial saludo y quedando a sus órdenes.

"Atentamente"

Coordinadora de Acceso a la Información
Lic. Karen Gpe. Torres Esquivel.